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Úvod

Již dávno neplatí, že zákazník je na trhu v pozici slabšího hráče. Od druhé poloviny

20. století došlo v obchodě k množství zásadních změn a pozice zákazníka se výrazně

posílila. Převis nabídky nad poptávkou a vysoce konkurenční prostředí nutí obchodníky,

aby poznávali požadavky a potřeby zákazníka. Veškeré smysluplné konání obchodníka

musí začít úvahami o zákazníkovi – o tom, jaký je, v jaké konkrétní situaci se nachází,

jaké je jeho chování, čím je determinováno, jaké jsou jeho přání a očekávání, či jaký může

být jeho přínos a hodnota pro firmu.

Hlavním cílem diplomové práce je prostřednictvím vlastního marketingového výzkumu

zjistit, jak se spotřebitelé chovají a rozhodují při nákupu v maloobchodě, které faktory je

ovlivňují a také jaký vliv na ně má při nakupování reklama. Výzkum je proveden

s pomocí techniky dotazování a nástrojem v podobě dotazníku, který má název „Nákupní

chování a rozhodování spotřebitelů“. Dosažené výsledky jsou pak srovnávány s jinými

marketingovými výzkumy, které prováděly různé výzkumné agentury a společnosti

v České republice (ČR).

Předložená práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a na empirickou.

Teoretická část práce se pak skládá ze šesti kapitol. V úvodní kapitole jsou uvedeny

základní charakteristiky marketingového výzkumu. Druhá kapitola se věnuje jednotlivým

druhům marketingového výzkumu, třetí pak znázorňuje jeho metodiku. Čtvrtá kapitola je

zaměřena na nejvyužívanější techniky sběru dat v kvantitativním výzkumu a pátá

charakterizuje nejpoužívanější statistické metody při analýze zjištěných dat. Poslední

kapitola je zaměřena na nákupní chování spotřebitelů, kde jsou uvedeny i jednotlivé

faktory, které spotřebitele při nákupu ovlivňují.

Na teoretickou část navazuje část empirická, která je rozčleněna na tři kapitoly. V první

kapitole empirické části je navržen vlastní marketingový výzkum v podobě

dotazníkového šetření. Ve druhé kapitole jsou zjištěná data podrobně analyzována a

následně porovnávána s výsledky provedenými jinými marketingovými výzkumy.

Poslední kapitola celé práce je věnována celkovému shrnutí dosažených výsledků spolu

s možnými návrhy a doporučeními.

Formální úprava textu diplomové práce se řídí metodikou bakalářských a diplomových

prací pro Fakultu ekonomickou ZČU (Západočeská univerzita) v Plzni.
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1 Základní charakteristiky marketingového výzkumu

V odborné literatuře existuje mnoho různých definic a pojetí výzkumu. Kupříkladu Punch

vnímá výzkum jako organizovaný, systematický a logický proces zkoumání, při

kterém se využívají empirické informace pro zodpovězení otázek či testování

hypotéz. [16]

Dle Kotlera slouží marketingový výzkum marketingovým oddělením společností

k získání oficiálních studií určitých situací, které jim pomáhají k efektivnímu

rozhodování. Jeho cílem je pak „systematické plánování, shromažďování, analýza a

vyhodnocování informací, které jsou potřebné pro účinné řešení konkrétních

marketingových problémů.“ Správný marketingový výzkum může společnostem pomoci

nejen ve stanovení tržního potenciálu a možného tržního podílu, ale i v porozumění

potřebám zákazníků, tržnímu chování, měření efektivnosti výroby či propagačních

aktivit. [8, s. 227]

Podle amerických autorů McDaniela a Gatese marketingový výzkum „zahrnuje

plánování, sběr a analýzu dat, která jsou relevantní pro marketingové rozhodování a

komunikaci výsledků této analýzy řídícím pracovníkům.“ [12, s. 6]

Marketingový výzkum lze považovat za disciplínu, která vychází z poznatků řady

vědních oborů, jako například matematiky, statistiky, ekonometrie, sociologie,

psychologie, informatiky a mnoha jiných. S postupem času si vybudovala svůj specifický

systém metod, který se neustále aktualizuje v závislosti na vývoji zmíněných vědních

oborů. [15]

Pod pojem marketingový výzkum se zahrnují veškeré činnosti, které slouží ke sběru a

získávání dat, respektive informací. Jeho funkcí je spojovat spotřebitele, zákazníka a

veřejnost s marketingovým oddělením prostřednictvím informací užívaných ke

zjišťování a definování marketingových záležitostí či k tvorbě, zlepšování a hodnocení

marketingových kampaní. [11]

Z výše uvedených definic marketingového výzkumu lze vyvodit, že se jedná o ucelený

proces, který v sobě zahrnuje sběr, analýzu a vyhodnocení dat a informací, které jsou

důležité pro následné rozhodování jednotlivých společností.

Pro marketingový výzkum jsou typické některé hlavní charakteristiky, jako

například: [10]
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• Jedinečnost – Informaci má k dispozici pouze zadavatel výzkumu.

• Vysoká vypovídají schopnost – Možnost zaměření se pouze na konkrétní

skupinu respondentů.

• Aktuálnost získaných informací

• Relativně vysoká finanční náročnost na získání informací

• Vysoká náročnost na kvalifikaci pracovníků

• Čas

• Použité metody

Důležité je vyhnout se případným nákladným omylům, proto musí správně provedený

marketingový výzkum probíhat dle určitých zásad. Výzkum klade důraz především na

objektivnost a systematičnost. Kromě toho je třeba výzkum provádět tvůrčím způsobem

a hledat nové přístupy, jak problémy řešit. Dále je vhodné k řešení problému využívat

kombinace více metod a shromažďovat informace z více na sobě nezávislých zdrojů. [10]

1.1 Historie marketingového výzkumu

Historie samotného marketingového výzkumu sahá až do 19. století, konkrétně pak do

roku 1824. V tomto roce se ve Spojených státech amerických uskutečnil první empirický

výzkum, který byl zaměřený na chování a rozhodování voličů v prezidentských volbách.

Ve 20. století generace nastupujících výzkumníků v čele s Gallupem a Roperem obohatila

zaběhlé výzkumy o statistiky propracované postupy výběru reprezentativního vzorku

respondentů. [4]

Ve 40. letech minulého století dvojice Lazarsfeld a Berelson publikovala vůbec první

explanační modely chování. Tyto publikované modely se týkaly toho, jak a nakolik

dokáží názoroví vůdci ovlivnit rozhodování voličů. Nedlouho poté se poznatky o chování

a rozhodování voličů přenesly do oblasti marketingu. Především pak do modelů chování

a rozhodování zákazníků. Právě proto jsou průzkumy chování a rozhodování voličů

považovány za počátky marketingového výzkumu. [4, 12]

1.2 Trendy v marketingovém výzkumu

Jako většina odvětví tak i marketingový výzkum zažívá v posledních letech obrovské

změny. Jedním z hlavních důvodů těchto změn je poměrně rychlý vývoj v oblasti

technologií, který probíhá především od poloviny 90. let minulého století. Technologický
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pokrok výrazně ovlivňuje nejen sociální trendy a chování spotřebitelů, ale také

výzkumníkům nabízí stále větší možnosti, jak zachytit dnešního spotřebitele. [10, 47]

Pomalu, ale jistě dochází k přesunu z tradiční éry výzkumu, která je založena na

tradičních výzkumných metodách, k období nového výzkumu v tzv. „digitálním světě“.

Ten je založen na naslouchání spotřebiteli a jeho sledování, měření jeho emocí a syntézu

stávajících dat, respektive informací. V tomhle ohledu se do popředí dostává tzv.

„šeptanda“ neboli word of mouth. Jedná se o formu předávání informací z osoby na

osobu, především pak v podobě doporučení. Právě tomuto způsobu napomohl mohutný

rozvoj sociálních sítí, kde se informace mezi lidmi šíří velmi vysokou rychlostí. Pro

společnosti je tak velmi důležité vědět, kde a jak se spontánně mluví, ať už se jedná o

sociální sítě či diskuzní fóra. [10, 22, 47]

Do popředí se tak dostávají některé nové výzkumné metody, jako například: [22, 26,

47, 54]

• Online communities – Jedná se o metodu, u které se monitorují určité online

komunity nebo skupiny účastníků za účelem zjištění, jak navzájem reagují na

jednotlivá témata, značky či služby.

• Social Media Analytics – Metoda, při níž dochází k monitoringu nejen

spontánních diskuzí na sociálních sítích, ale i diskuzí kdekoliv na internetu.

• Mobile Surveys – Výzkumné metody založené a uskutečněné prostřednictvím

mobilního telefonu nebo tabletu.

• Text Analytics – Metoda hodnocení a analýzy jakéhokoliv textu v elektronické


[…]


minimálně prohlíží pouhých 35 % respondentů. Dále skoro 56 % dotazovaných

prohlásilo, že v prodejnách vyhledává akční ceny.

9.3 Návrhy a doporučení

V odvětví maloobchodu, respektive nákupu potravin, jsou čeští spotřebitelé více a více

vybíravější a chytřejší. Kromě toho se většina z nich stává náročnými moderními

nakupujícími, kteří jsou schopni za svůj nákup utratit více peněz, na druhé straně však od

obchodníků požadují mnohem víc. Podle odborníků s tím maloobchody musí počítat a

v některých případech dokonce měnit i svojí strategii. [28]

Obchod s potravinami momentálně prochází velkou proměnou, která je srovnatelná

s druhou polovinou 90. let, kdy se na tuzemském trhu začaly výrazněji prosazovat

hypermarkety. Hlavními příčinami je změna životního stylu českého spotřebitele, ale i

postupný růst ekonomiky, což je patrné z vývoje průměrné hrubé i čisté mzdy. [28]

Hypermarkety, především pak ty středně velké, jsou nejoblíbenějším typem prodejny na

českém trhu i v současné době. Potvrzují to výsledky dotazníkového šetření i výzkumu

GfK. Právě hypermarkety mnohdy spotřebitelům ulehčují jejich nákupy. Pod jednou

střechou lze nalézt několik desítek tisíc položek potravinářského i nepotravinářského

zboží.
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Trendem mezi spotřebiteli je odklon od méně častějších velkých nákupů k menším

nákupům prováděných několikrát do týdne, což je zřejmé jak z dotazníkového šetření, tak

i ze studie GfK. Trh s potravinami lze považovat za poměrně atraktivní.

Dalším vzrůstajícím trendem je zaměření na čerstvé a kvalitní potraviny. Tento trend je

potvrzený z výsledků obou provedených výzkumů. Faktor kvality a čerstvosti rozhoduje

nejen o výběru samotné prodejny, ale také při výběru konkrétního výrobku. Obchodníci

by tak měli se svými spotřebiteli ohledně kvality svých produktů více komunikovat a svůj

sortiment přizpůsobit rostoucím požadavkům spotřebitelů. Dalším významným faktorem

vyplývajícím z výzkumů je příhodná poloha samotné prodejny. Usnadňování dostupnosti

prodejny pro své potencionální zákazníky by obchodníci neměli nikterak podceňovat.

K dalším změnám dochází například i v oblasti akčních cen. V dnešní době si český

spotřebitel akčních cen mnohem více všímá, což dává obchodníkům další možnosti

v upoutání pozornosti spotřebitele, či dokonce k jeho přesvědčení. [28]

Maloobchody by v rámci své marketingové komunikace měly využívat především

reklamní letáky, jelikož nejefektivnějším typem reklamy pro marketingové kampaně jsou

dle získaných dat právě klasické tištěné reklamní letáky. I když dle studie ppm factum

roste počet oznámení s přáním nevhazování letáků, tak stále se najde dost spotřebitelů,

kteří si letáky prohlíží, či dokonce podle nich nakupuje. Vzrůstajícím trendem v oblasti

reklamy i propagace je reklama v místě prodeje, což potvrzuje jak dotazníkové šetření,

tak i zmíněná studie. Reklamu v místě prodeje si dokonce spotřebitelé přejí zvýšit. [29]

Z výsledků je také zřejmé, že na ovlivnění reklamou jsou náchylnější spíše ženy,

maloobchody by se tak měly zaměřit především na tuto cílovou skupinu.
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Závěr

Dle předem definovaných zásad této diplomové práce byly úvodní kapitoly věnovány

teoretickému základu, který byl vypracován na základě odborné literatury a jiných

internetových zdrojů. Využity byly především tuzemští autoři.

Teoretická část byla věnována základní charakteristice marketingového výzkumu, jeho

druhům a metodice. Dále zde byly představeny základní techniky sběru dat

v kvantitativním výzkumu a nejvyužívanější statistické metody při analýze dat. Poslední

kapitola teoretické části se zabývá nákupním chováním spotřebitelů a faktory, které jej

ovlivňují.

Na teoretickou část navazuje část empirická, která byla celá zaměřena na vlastní

marketingový výzkum.

Hlavním cílem diplomové práce bylo provést vlastní výzkum se snahou zjistit, jak se

spotřebitelé chovají a rozhodují při nákupu v maloobchodě, které faktory je při nákupu

ovlivňují a také jaký vliv na ně má při nákupu reklama. Výzkum byl proveden s pomocí

techniky dotazování a nástrojem v podobě online dotazníku, který měl název „Nákupní

chování a rozhodování spotřebitelů“. Dosažené výsledky byly srovnávány s jinými

marketingovými výzkumy, které prováděly různé výzkumné agentury a společnosti

v České republice (ČR).

Provedeného dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 705 respondentů, z toho celkem

437 žen a 268 mužů. Návratnost dotazníků byla 72,5 %. Nejpočetnější věkovou kategorií

byla ta v rozmezí 15-29 let.

Z analyzovaných výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, že většina respondentů

nakupuje potraviny několikrát do týdne či dokonce denně. Dále je možné za

nejoblíbenější typ prodejny považovat hypermarkety, což potvrdily nejen výsledky

dotazníkového šetření, ale i studie GfK, se kterou byly výsledky porovnávány. Mezi

hlavní faktory ovlivňující nákupní chování a rozhodování respondentů lze zařadit kvalitu

a čerstvost potravin či příhodnou polohu prodejny. Z výsledku ohledně vlivu reklamy

bylo zjištěno, že maloobchodníci by měly využívat ve své marketingové komunikaci

především tištěné letáky a reklamu v místě prodeje.

Dosažené výsledky by mohly pomoci společnostem, které se působí ve zkoumaném

odvětví.
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Příloha A: Vlastní dotazník
