## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Michal Černý
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Kvantitativní analýzy v marketingu
**Hodnotitel – oponent:** doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
**Podnik – firma:** Ekonomická fakulta ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Z názvu práce vyplývá, že se bude jednat o náročnou a vědeckou práci. Odborné hodnocení práce je komplikovanější v důsledku zvoleného systému citování, kdy v textu jsou čísla a čtenář musí komplikovaně listovat v seznamu literatury. Potom je patrné, že i v teorii se autor neodkazuje nejen na vědecké zdroje, ale i různé populární stránky z www. viz například trendy v marketingovém výzkumu na s. 11. "Vlákrování zdrojů" bez jejich porovnávání je zejména patrné v kapitole 2, jež se zaměřuje na druhy marketingového výzkumu. Autor to zde provádí za každým odstavcem a to jistě není zcela vhodné u vědecké práce. V kapitole 3 mohlo být v úvodu uvedeno, co je to ta metodika. Jinak autor samozřejmě pomocí výpisků (?) sestavil vhodné základní popis. Uvedený problém prohlubuje kapitola 4. Co jsou výzkumné metody a co techniky sběru dat? Technika dotazování, technika pozorování? To jsou přeci výzkumné metody. Ostatní popis dle uvedených zdrojů je odpovídající.

V páté kapitole k analýze dat chybí v úvodu poznámka, že rozlišujeme kvalitativní, kvantitativní a smíšený design výzkumu, protože to potom předznamenává cesty zpracovávání dat. V podobném duchu je i následující kapitola, základní obsah k nákupnímu chování spotřebitelů odpovídá, ale je to sestaveno jen ze základních českých zdrojů, přitom je to téma, které řeší celý svět.

Od s. 41 začíná vlastní marketingový výzkum. V úvodu je opět pojem technika místo metoda dotazování. Dva výzkumné problémy jsou dvě výzkumné otázky, ne? Není blíže specifikována oblast

výzkumu, výstupy budou dle cílů platit pro co? Hypotézy na s. 42 nejsou vědecké hypotézy, není v nich vztah dvou proměnných, a to by u vědecké práce mělo být.

Největším překvapením je, že vůbec není řešeno proč a jak je sestavena struktura dotazníku a jeho položky. Vždyť k této problematice existuje již celá řada nástrojů a výstupů výzkumu! Autor vůbec neuvažoval nějaký vhodný konstrukt na základě teorie k chování spotřebitelů.

Následuje sdělení, že jde o nereprezentativní soubor, tedy jde o jakýsi průzkum a ne výzkum a vypovídající hodnota bude problematická, ostatně to sám autor dokladuje na s. 45 a 46. Celá prezentace na mnoha dalších stranách pracuje s četnostmi a relativními četnostmi odpovědí, což skutečně není úroveň kvantitativního výzkumu v diplomové práci na univerzitě. I když je šetření nereliabilní, není zde ani snaha o hledání vztahu mezi možnými proměnnými atd.

Závěry práce nelze vztahovat na populaci spotřebitelů v ČR.

Je patrné, že autor věnoval práci značný čas, ale výstup se míjí s očekáváním, jež plyne z názvu práce.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Na s. 11 uvádíte dle Kozel a kol., že informace má pouze zadavatel výzkumu. Nemají je ale například i výzkumníci či výzkumná agentura?

Jaký je podle vás rozdíl mezi metodikou a metodologií výzkumu?

Co je potřebné udělat, aby menší soubor respondentů mohl reprezentovat základní soubor?

V Plzni, dne 15. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).